

Số: /KH-SCT

Bắc Giang, ngày tháng 10 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra việc triển khai, thực hiện Kết luận số 45-KL/TW Ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng**

Thực hiện Kết luận số 45/KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Công văn số 2578-CV/TU ngày 23/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện Kết luận số 45-KL/TW; Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 01/10/2020 Kế hoạch việc triển khai, thực hiện Kết luận số 45/KL/TW. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 45/KL/TW theo các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích yêu cầu**

- Nhằm triển khai tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả Kết luận số 45/KL/TW, Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 05/4/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang; Các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 45/KL/TW, Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 05/4/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

- Tăng cường hoạt động theo dõi, kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong công tác đảm bảo TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

#### **II. Nhiệm vụ trọng tâm**

**1. Tổ chức quán triệt, phổ biến các Luật, Pháp lệnh do Quốc hội thông qua; các quy định pháp luật liên quan đến TTATGT trong cơ quan, đơn vị.**

##### *1.1. Nội dung phổ biến:*

Tiếp tục quán triệt, phổ biến: Luật đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ; Luật giao thông đường thủy nội địa; Luật đường sắt 2017; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Kế hoạch số 4379/KH-UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền an toàn giao thông trên các

phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020-2025 và các văn bản liên quan.

Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành liên quan đến lĩnh vực TTATGT, văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Công an, HĐND và UBND tỉnh ban hành các văn bản liên quan đến lĩnh vực TTATGT.

### *1.2. Đối tượng phổ biến:*

Công tác tuyên truyền văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Sở Công Thương và các tổ chức (tập thể), cá nhân có liên quan đến lĩnh vực quản lý của Sở Công Thương, đặc biệt tập trung vận động, tuyên truyền thực hiện chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái xe”; trong đó chú trọng phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật như: người dân vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

### *1.3. Hình thức phổ biến:*

Phổ biến trực tiếp hoặc triển khai qua các cuộc họp, hội nghị tập huấn, đào tạo; triển khai văn bản qua mạng nội bộ; in pa-nô, áp phích treo tại đơn vị; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật liên quan đến TTATGT đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành; đăng tải, cập nhật thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử của cơ quan Sở Công Thương đảm bảo đúng quy định pháp luật của nhà nước.

## **2. Triển khai thực hiện “Tháng an toàn giao thông Quốc gia” năm 2020.**

- Đối tượng thực hiện: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Công Thương và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến lĩnh vực Công Thương quản lý.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.

## **3. Công tác xây dựng, khai thác và quản lý tủ sách pháp luật.**

Đẩy mạnh công tác xây dựng, khai thác và quản lý tủ sách pháp luật, thường xuyên cập nhật văn bản mới, sách mới, đảm bảo nội dung quy định tại Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg, ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/10/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường công tác xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có thể dễ dàng tìm hiểu, nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực TTATGT.

- Đối tượng thực hiện: Văn phòng Sở và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Sở Công Thương.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **III. Tổ chức thực hiện**

1. Giao cho Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Giám đốc Sở và Công an tỉnh theo quy định.

Các phòng, trung tâm định kỳ (6 tháng, hàng năm) tiến hành đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch này báo cáo Giám đốc Sở (qua Thanh tra Sở để tổng hợp).

2. Chế độ báo cáo UBND tỉnh: Báo cáo bằng văn bản đến Công an tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, theo thời hạn trước ngày 20/12 hàng năm.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, trung tâm thuộc Sở gửi về Thanh tra Sở để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Lưu: VT, TTr.

***Bản điện tử:***

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Quang Tấn**